
18 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1205 - Pág. 01 a 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA
PORTARIA Nº 20/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR FLÁVIO ALVES
DE ALMEIDA, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DAPREFEITURADE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 62, inciso II da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a
documentação constante no Processo nº 4071 de 13 de março de 2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 12, § 2º, da Lei nº 2.242, de 12 de
julho de 2011; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, ao servidor FLÁVIO
ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 2121, ocupante do cargo efetivo de
TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, CPF nº 506.538.223-91,
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em
Nível de Especialização, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
conforme documentos fornecidos pela Faculdade de Tecnologia Ateneu.
Art. 2º.As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 17 de abril de
2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA NARA
SARAIVA AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 01 , DE 17 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA
QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso
VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta
Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, mensalmente. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 17 deABRIL de
2017. JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA SANTOS - Secretário Municipal de Esporte e
Juventude. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 01, DE 17 DEABRILDE 2017.

N MAT NOME
NOMENCLATURA

DO CARGO
SIMBO-
LOGIA

VALOR
(R$)

01 34942 George William da Silva Duavy Agente Suporte Gerencial NMAS-2 450,00
02 63191 ALBERTO WENDEMBERG

DE ALCÂNTARA LOBO
SUPERVISOR DE PROCESSO DE
TRABALHO

CCASS-3
900,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE ESPORTE E JUVENTUDE, em
17 de ABRIL de 2017. JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA SANTOS - Secretário
Municipal de Esporte e Juventude. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA
PORTARIA Nº 004, DE 03 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE SALÁRIO FAMÍLIA A
SERVIDORA RELACIONADA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e a Lei nº
2.390, de 16 de janeiro de 2013, CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº
2455/2017 de 08 de fevereiro de 2017; a documentação apresentada no Setor de Recursos



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

18 de Abril de 2017 - Nº 1205

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.11.001 - O(A) Pregoeiro(a) da
Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque
Soledade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.11.001, cujo objeto é a Aquisição de veículo 0km
tipo caminhonete para atender as necessidades do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 02 de maio de 2017 (02/05/2017), às
09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 17 de abril de 2017. Thaisa
Maria Silva - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.11.002 - A Prefeitura Municipal de
Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.04.11.002, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de materiais elétricos, hidráulicos, ferragens e pintura para suprir as
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 02 de
maio de 2017 (02/05/2017), às 15:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.
Caucaia/CE, 17 de abril de 2017. Thaisa Maria Silva - Pregoeiro(a).

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 23, de 17 de Abril de 2017. Concede gratificação de titulação ao servidor
MIRIA NASCIMENTO DA SILVA e dá outras providências. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o
disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que

Humanos; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos do artigo 2º da Lei nº 1.915, de 08
de abril de 2008, com as alterações introduzidas pela Lei nº 2.441, de 02 de julho de 2013,
SALÁRIO FAMÍLIA no valor de R$ 23,36 (vinte e três reais e trinta e seis centavos)por
cota, mensalmente, a servidora abaixo relacionada, lotada nesta Secretaria, a contar de 03
de abril de 2017.

ERRATA

MAT SERVIDOR CARGO
35181 MARIA AURILENE SOUSA FARIAS AUXILIAROPERACIONAL

COTAS
01 BRUNO SOUSA FARIAS SANTIAGO D.N. 06/12/2004 FILHO

02 LUAN FARIAS CARNEIRO D.N. 15/08/2007 FILHO

dispõe o processo nº 9.468 de 22 de Julho de 2016. RESOLVE: Art. 1°. Conceder
Gratificação de Titulação o servidor MIRIA NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº
51930, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento
básico conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título
de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia
Municipal de Trânsito, em 17 deAbril de 2017. CARLOS SIDNEY GOMES DASILVA-
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 03 de abril de 2017. KLEBER CORREIALIMAFILHO -
Secretário Municipal de Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Errata. Referente à portaria nº 001/2017 publicada na página nº 01 do diário oficial do
Município de Caucaia nº 1178, de 08 de março de 2017 que concede Gratificação de
Titulação à servidora SHANDRA MELO PEREIRA MEDEIROS. ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 001. LEIA-SE: PORTARIA Nº 001-A. As demais informações
permanecem sem qualquer alteração. Caucaia, 17 de abril de 2017. KLEBER CORREIA
LIMA FILHO – Secretário Municipal de Infraestrutura. KLEBER CORREIA LIMA
FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura.


